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=POR M各D○○ D巨｣ CUAしSE EXP~DEN NORMAS各N MA丁ERiA丁RIBU丁ARiA Y

s巨AcOG各｣A c○NDlcieN王sp王ciA｣ pR巨vls丁A各NしA ｣Ey 1739 DE 2O｢4･

pARA巨しPAG○ D各｣OS iMPU各S丁OS,丁ASAS Y CON丁RIBUcioNES巨N E｣

MUNicipio D亡CHiA CUNDiNAMARCA''

E｣ CONCEJO MUNICIPA｣ DE CHIA, CUNDINAMARCA,

en uso de sus at｢ibuciones Constjtucionales y ｣egaies･ y

CONsiDERANDO

Que seg心n ~o establecido en e~ Nume｢a~ 4 de~ A鵬u~o 313 de ia Constitucidn

politica de 1991, es una atribuci6n constitucional de los Concejos Municipales de

c○nねmidad con la Constituci6n y la ~ey ios (｢ibutos y gastos locaies･

Que el a面culo 338 de la C°nstituci6n Po臨a de Colombia se南Ia que

c○｢｢esponde al Concejo Mu=icipa~ po｢ medic de acue｢do fija｢ los sujetos activos y

pasivos, los hechos y las bases gravables y las tarifas de los impuestos, asi como

las facuitades a t｢aves de las cuales las auto｢idades adm面s庇面vas fijan ias ta｢ifas

y ~as c○nt｢ibucjo=es po｢ medic de ~as que se ｢ecupe｢en l｡s costos de los seNicios

que p｢esten; asi c○mo -a p｢opo｢ci6n e= que ~os c○nt｢ibuyentes debe= pa融pa｢ po｢

ios beneficios que ies p｢opo｢cionen･

Que el Congreso de Colombia aprob6 la Ley 1739 de 2014 "Por med/o de /a cua/

se mod/ft.ca e/ esfa妬o fr/’butar/’o, /a ie_v 7607 de 2072, se crean mecam’smos de

/ucha confra /a evasion, y se dicfan ofras disposiciones".

Que el Articulo 57 ibidem seF`ala:

"Arfi’cu/o　57. Co�B�6吐��W7�V2������&��R����v��FR�儲�VW6f�2ﾂ���6�2��

co�'"� c/.ones, tr/.b���2��@aneros y sa�6��f�W2��FY~7&��FR��2�GH�fW｢�����ﾖW6W0

st.gut.e個es a /a e妬ada en vtgenct.a de /a presente /ey, /os su/’efos pas;’vos,

conlr/.bvyentes o responsab/es de /os t.叩uestos, fasas y con fr/’buc/ones, qu/’enes

hayan sido ob/.eto de sanciones fr/.butar/’as, aduaneras o cambiari‘as, que sean

adm/.n/.sfradas por /as enfi.dades con racu/fades pare recaudar re所as, rasas,

con面buciones o sancめnes del nivel nacional, que se encuentren en mo伯por

ob//.gaciones correspond/'entes a /os pert’odos gravables o afros 2012 y anteri’ores,

tend庵n derecho a so/icitar, tJnicamente en re/aci6n con /as ob/t’gaciones causadas

durante dichos per/'odos gravab/es o afios, /a s/’gu/’ente cond/'c/’6n espec/’a/ de pago.’

7. S/. se produce e/ pago tofa/ de /a ob/t’gact’6r} prr’nc/’pa/ hasfa e/ 37 ｡e mayo

de 2015, /os intereses y /as sanct’ones actua/izadas se reduc/’ran en un

ochenta por ciento (80%)I

2. S/. se produce e/ pago to fa/ de /a ob/i’gact’6n prt’nctpa/ despu6s de/ 3用e

mayo y hasta /a vigenc/’a de /a condici6n especia/ de

/as sane/’ones actua//’zadas se reduc/’ran en un sesenfa
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CONCEJO MUNICIPAL 

DE CHÍA 

ACUERDO No. 69 DE 2015 
Fecha de Sanción ( [05 FEB. 2015) 

“POR MEDIO DEL CUAL SE EXPIDEN NORMAS EN MATERIA TRIBUTARIA Y 
SE ACOGE LA CONDICIÓN ESPECIAL PREVISTA EN LA LEY 1739 DE 2014, 
PARA EL PAGO DE LOS IMPUESTOS, TASAS Y CONTRIBUCIONES EN EL 

MUNICIPIO DE CHÍA CUNDINAMARCA” 

EL CONCEJO MUNICIPAL DE CHIA, CUNDINAMARCA, 
en uso de sus atribuciones Constitucionales y Legales, y 

CONSIDERANDO 

Que según lo establecido en el Numeral 4 del Artículo 313 de la Constitución 
Política de 1991, es una atribución constitucional de los Concejos Municipales de 
conformidad con la Constitución y la ley los tributos y gastos locales. 

Que el artículo 338 de la Constitución Política de Colombia señala que 
corresponde al Concejo Municipal por medio de acuerdo fijar los sujetos activos y 

pasivos, los hechos y las bases gravables y las tarifas de los impuestos, así como 
las facultades a través de las cuales las autoridades administrativas fijan las tarifas 
y las contribuciones por medio de las que se recuperen los costos de los servicios 

que presten; así como la proporción en que los contribuyentes deben participar por 
los beneficios que les proporcionen. 

Que el Congreso de Colombia aprobó la Ley 1739 de 2014 “Por medio de la cual 
se modifica el estatuto tributario, la Ley 1607 de 2012, se crean mecanismos de 
lucha contra la evasión, y se dictan otras disposiciones”. 

Que el Artículo 57 ibídem señala: 

“Artículo 57. Condición especial para el pago de impuestos, tasas y 
contribuciones, tributos aduaneros y sanciones. Dentro de los diez (10) meses 
siguientes a la entrada en vigencia de la presente ley, los sujetos pasivos, 
contribuyentes o responsables de los impuestos, tasas y contribuciones, quienes 
hayan sido objeto de sanciones tributarias, aduaneras o cambiarias, que sean 

administradas por las entidades con facultades para recaudar rentas, tasas, 

contribuciones o sanciones del nivel nacional, que se encuentren en mora por 

obligaciones correspondientes a los períodos gravables o años 2012 y anteriores, 

tendrán derecho a solicitar, Únicamente en relación con las obligaciones causadas 

durante dichos períodos gravables o años, la siguiente condición especial de pago: 

1. Si se produce el pago total de la obligación principal hasta el 31 de mayo 
de 2015, los intereses y las sanciones actualizadas se reducirán en un 
ochenta por ciento (80%). 

2. Si se produce el pago total de la obligación principal después del 31 de 

mayo y hasta la vigencia de la condición especial de pago, los intereses y 

las sanciones actualizadas se reducirán en un sesenta por ciento (50 
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cONc町O MUN工c孤L

DEα正A

Cuando se frafe de rna reso/uci6n o acto adm/in.sfrau.vo ned;ante e/ cua/ se

i′叩onga sanci6n d/nerarr’a de ca庵cter fri’butario, aduanero o cambiar/'o, /a presente

cond/’c/’6n espec/’al de pago ap//cal台respecfo de /as ob//.gaciones o sanc/.ones

exr’gt’b/es desde el a庁o 2012 o anter/ores′ siempre que se cump/an /as st.gut.entes

condiciones:

7. Si se pro面ce e/ pago de /a sanc/’6n hasfa e/ 37 de mayo de 2075, /a

sanci6n actua//’zada se reduc;’ra en e/ c/’�7VV詛����"�6坊蹤��ゴ�R陳�FV&坊襷�

pagar e/ c/’mue所a por cienfo /50%/ resfante de /a sa�6吐���6`a/izade.

2. Si se produce e/ pago de /a sanci6n despu6s de/ 37 de mayo de 2075 y

hasfa /a vigem/’a de /a co面/’ci6n eapec/’a/ de pago, /a sanci6n ac九ia//.zade se

reduc/胎en e/ 1reinta por cienfo /30%), debiendo pagar e/ setenla por cienfo

(70雌) de居misma.

重　　　i

Cuando se (憎fe de rna reきd/uc/’dn,8 a紋o靴緬/’n/’sfra!ivo鵬d勧te e/ cua/ se

imponga sanci’6n par rechaz��ﾆIF｣wﾖ��f躪�2綰��FR��W)4��2�g定��6��2ﾂ�����&W6V蹤P

cond/’ci6n especia/ de pagb lap/Jca塙reap�8,ｶ8吮��2��"��fv�6柳觚2���6��2��f�W0

exr‘g;’b/es desde e/ a斤o 2012 o anter7’ores′ st.e仰re que se cump/an /as sr.gut.enfes

cond/’ciones: !　　　　　　　i. I

i .

7. St’se produce e/ pago ｡e /a sanci6n hasfa e/ 37 de mayo de 2075, /a

sanc/’6n actua/izada se redvc//割eh ,色/ cincuenta por ct’ento (50%) debiendo

pagar e/ cincuema por c/’e励o /50%/ resfa研e de /a sanci6n acfua/izade.

2. St’se produce e/ pago de /a `sam;’6n des阿es de/ 3団emayo ｡e 2075 y

hasta /a v/’geno/’a Je /a oond/’ci6,n espec/’al de pago, /a sanct’6n actua//’zada se

reduc/’ra en el擁e/’加a por c/’ento (30%/ deb/’endo pagar e/ setenfa por ciento

/70%/ dei /a m応ma".

1

Que el pa略g｢aわ7~ibfdemねcullto a -os音entes te｢｢ito｢ia-es pa愉apiica｢ ias

condiciones pa｢a引pag〇 〇el叫puest°, de acue｢do con ia的mpetencia.

Que no p∝lran acceder a l�2�&V觀f�6薮2�FUB��VR�G&�F��Z2��&X��蹤R��'F�7Vﾆ��ﾆ�0

deudores que hayan suscritolacuerdos de pago con fundamento en el articulo 70

藷;a盤4d°e6露ie.2;°a6露語o書,C.u薯,雪4d8eta iL4egy蓑盤,2器盤y t誌a2rt磐u21: q4u8edae富
entrada en vigencia) de la ley 1739 de 2014 se encuentren` en mora por las

ob=gaciones c○htenidas e両oさしm′ismos.

Que Por lo ante5 expuesto el Concejo Municipal de Chfa.

ACUERDA!

AR丁icuしO P"RiMERO‥ Ad｡両-as C｡ndiciones espec-aies函｢a e巾ag｡ d｡

impuestos, tasas, co串ribu｡ories`y sanclones, de las vigencias 12012 y anteriores,

::ta'8isecti:ra:I::S;,器5P;adz:S,Lepy°ir:ngt::S2oy管as condi61ones pertinentes

CONCEJO MUNICIPAL 

DE CHÍA 

Cuando se trate de una resolución o acto administrativo mediante el cual se 

imponga sanción dineraria de carácter tributario, aduanero o cambiario, la presente 
condición especial de pago aplicará respecto de las obligaciones o sanciones 

exigibles desde el año 2012 o anteriores, siempre que se cumplan las siguientes 
condiciones: 

1. Si se produce el pago de la sanción hasta el 31 de mayo de 2015, la 

sanción actualizada se reducirá en el cincuenta por ciento (50%), debiendo 
pagar el cincuenta por ciento (50%) restante de la sanción actualizada. 

2. Si se produce el pago de la sanción después del 31 de mayo de 2015 y 

hasta la vigencia de la condición especial de pago, la sanción actualizada se 

reducirá en el treinta por ciento (30%), debiendo pagar el setenta por ciento 
(70%) de la misma. 

Cuando se trate de una resolución.o acto administrativo mediante el cual se 

imponga sanción por rechazo o' disminución de pérdidas fiscales, la presente 

condición especial de pago 'aplicará respecto de las obligaciones o sanciones 
exigibles desde el año 2012 o anteriores, siempre que se cumplan las siguientes 
condiciones: so] 

1. Si se produce el pago de la sanción hasta el 31 de mayo de 2015, la 

sanción actualizada se reducirá en el cincuenta por ciento (50%) debiendo 
pagar el cincuenta por ciento (50%) restante de la sanción actualizada. 

2. Si se produce el pago de la sanción después del 31 de mayo de 2015 y 
hasta la vigencia de la condición especial de pago, la sanción actualizada se 
reducirá en el treinta por ciento (30%) debiendo pagar el setenta por ciento 
(70%) de la misma”. 

Que el parágrafo 7 ibídem faculto a los entes territoriales para aplicar las 
condiciones para él pago del impuesto, de acuerdo con la competencia. 

Que no podrán acceder a los beneficios de que trata el presente artículo los 
deudores que hayan suscritolacuerdos de pago con fundamento en el artículo 70 

de la Ley 1066 de 2006, el artículo 10 de la Ley 1175 de 2007 y el artículo 48 de la 
Ley 1430 de 2010 y artículos' 147, 148 Y 149 de la Ley 1607 de 2012, que a la 

entrada en vigencia de la ley 1739 de 2014 se encuentren en mora por las 
obligaciones contenidas en los mismos. 

Que por lo antes expuesto el Concejo Municipal de Chía. 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Adoptar las Condiciones especiales para el pago de 
impuestos, tasas, contribuciones y sanciones, de las vigencias 2012 y anteriores, 
en los términos, límites, plazos, porcentajes y demás condiciones pertinentes 
establecidas en el artículo 57 de Ley 1739 de pla 
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3　　謬

coNα丁o MUN重cl払L

DEcE丘A

AR丁ICU｣O S巨GUNDO: Enviese c○pia del p｢esente Acue｢do ai Despacho dei

Gobe｢nado｢ deI Depa直amento de Cundinama｢ca, pa｢a ei c○nt｢ol de iega=dad

previsto en el /`rticulo 305 de la Constituci6n Politica de Colombia en concordancia
c○n ei A面cuio 29 de ia ｣ey 1551 de 2012 iite｢al a) nume｢al 7〇･

AR丁ICU○○丁各RC巨RO: EI p｢esente Acue｢do ｢ige a pa面｢de ia fecha de su sancibn

y de｢oga todas las disposiciones que ie sean c○nt｢a｢ias･

sANcleNお巨, puB｣了QU巨S巨y cuMP｣AS且

∴言上　　丁子

航†
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CONCEJO MUNICIPAL 
DE CHÍA 

ARTICULO SEGUNDO: Envíese copia del presente Acuerdo al Despacho del 

Gobernador del Departamento de Cundinamarca, para el control de legalidad 

previsto en el ¿tículo 305 de la Constitución Política de Colombia en concordancia 

con el Artículo 29 de la Ley 1551 de 2012 literal a) numeral 7”. 

ARTICULO TERCERO: El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su sanción 
y deroga todas las disposiciones que le sean contrarias. 

SANCIÓNESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
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coNc町OMUNIc霊地L ､

DECHh

｣A SECRE丁ARiA GENERAL p各しHONORAB｣且CONC巨JO

MUNIctpAしD各CHiA

1 @壁師宣醜㊨憩

QU亡el Acue｢d° Municipal N〇･ 69 de 2015部POR肌巨D○○ D巨｣ CUAしS王各XpiD各N

NORMAs EN MA丁ERIA丁RIBU丁ARiA y sE Ac○c各｣A cONDlcieN且sp巨clA｣

pREvi~S丁A巨NしA ｣各Y 1739 D巨2014, PARAさしPAGO D各｣OS iMPU巨S丁OS,

丁ASAS Y CON丁R旧UcioNES酬巨しMUN看cipIO D各CHiA CUNDiNAMARCA''･

Recibi引°s dos debates ｢eglamenta｢ios en cump=miento con lo p｢eceptuado en ia

Ley 136 de 1994yla Ley 1551 de 2012, en las siguientesfechasyhoras:

P｢ime｢ debate:　　　　Ene｢o 27 de 2015　　　　　　　Apiazado

P｢ime｢ debate:　　　　巨ne｢o 28 de 2015　　　　　　Ap｢obado　02:57 p･m･

Segundo debate:　　Feb｢e｢o ol de 2015　　　　　Ap｢obad○　○o:17 a･m･

QU各　E~ p｢ime｢ debate rue dado en Comisi6n丁e｢ce｢a Pe｢manente, du｢ante ei

P｢ime｢ Pe｢iodo de Sesiones巨xt｢ao｢dina｢ias de ia vigencia 2015 y eI Ponente

de- P｢oyecto de Acue｢do, rue el Hono｢able Conce｣ai Gelman Guzm急n Ga｢z6n･

QU王日segunうo debate rue dado en el Primer Pe百〇do de Sesiones Ext｢ao｢dina｢ias

de la vjgencia 2015 y la presidi6 ei sefior Presidente de la Corporaci6n,

Honorable Concejal Jorge Enrique Ramirez Hemandez.

La presente Certificaci6n. se expide a los tres dias (03) dias del mes de febrero del

a吊o dos m= quince (2015).

〃

±u･-. /
メ〇一　　　　旺二そ

./ sec｢ . i

園

CONCEJO MUNICIPAL 
DE CHÍA 

LA SECRETARIA GENERAL DEL HONORABLE CONCEJO 

MUNICIPAL DE CHÍA 

CERTIFICA: 

QUE el Acuerdo Municipal No. 69 de 2015 “POR MEDIO DEL CUAL SE EXPIDEN 
NORMAS EN MATERIA TRIBUTARIA Y SE ACOGE LA CONDICIÓN ESPECIAL 
PREVISTA EN LA LEY 1739 DE 2014, PARA EL PAGO DE LOS IMPUESTOS, 
TASAS Y CONTRIBUCIONES EN EL MUNICIPIO DE CHÍA CUNDINAMARCA”. 
Recibió los dos debates reglamentarios en cumplimiento con lo preceptuado en la 
Ley 136 de 1994 y la Ley 1551 de 2012, en las siguientes fechas y horas: 

Primer debate: Enero 27 de 2015 Aplazado 

Primer debate: Enero 28 de 2015 Aprobado 02:57 p.m. 

Segundo debate: Febrero 01 de 2015 Aprobado 10:17 a.m. 

QUE El primer debate fue dado en Comisión Tercera Permanente, durante el 

Primer Periodo de Sesiones Extraordinarias de la vigencia 2015 y el Ponente 
del Proyecto de Acuerdo, fue el Honorable Concejal Gelman Guzmán Garzón. 

QUE El segundo debate fue dado en el Primer Periodo de Sesiones Extraordinarias 
de la vigencia 2015 y la presidió el señor Presidente de la Corporación, 
Honorable Concejal Jorge Enrique Ramírez Hernández. 

La presente Certificación, se expide a los tres días (03) días del mes de febrero del 
año dos mil quince (2015). 

de 
AUDIA MARCEL ; 
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